UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. III. De Operatione humanæ voluntatis Christi ejusque cum divina
Concordiâ: item de Libertate ac Impeccabilitate illius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Qu. III. De Voluntate, Libertate & Impeccabilitate Christi. 35

Dei, scilicet peccata nostra. Non tamen est in eo ~~ad~~ secundarius, quatenus respicit seu connotat peccata propria. Non etiam, quatenus connotat dolorem detestationi adjunctum; quāvis hic non defuerit in Christo viatore. Non denique, quatenus respicit vindictam seu pœnaltatem à pœnitente subeundam; quāvis in Christo viatore fuerit etiam voluntas in se preferendi seu vindicandi peccata nostra, poenas acerbissimas subeundo. De facto tamen vult, ut nos detestemur peccata nostra cum dolore ac pœnitate; quæ voluntas etiam reduci potest ad honestatem pœnitentiae.

Q U E S T I O III.

De Operatione humanae Voluntatis Christi ejusque cum divina Concordia: Item de Libertate ac Impeccabilitate illius.

Dico I. In Christo non solum est voluntas divina, sed etiam humana, hæc quæ habuit humanas operationes. Est de fide contra Monothelitas. Et patet ex VI. Synodo act. 4. & 8. Lateranensi sub Martino I. can. 10. & aliis Conciliis. Patet etiam ex Scriptura, in qua Christus voluntatem seu volitionem suam distinguit à voluntate seu volitione Patris, Matth. 26. Non sicut ego volo sicut tu, 1. Ioan. 5. Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, q[uod] misit me. Et alibi: ergo præter divinam voluntatem Patris Christo communem, sicut in illo alia voluntas, aliaque volitio, utique humana. Ratio est: quia voluntas sequitur naturam; quæ cùm fuerit duplex in Christo, etiam juxta Monothelitas, patet in eodem fuisse duplificem voluntatem. Quam etiam absurdum esset admittere, & actum seu volitionem alterutri negare: cùm divina quidem volitio naturæ & voluntati divinae identincetur; voluntas autem humana conaturaliter actum exigit, nec sit ratio ob quam ei negaretur, immo sit necessarius ad meritum & satisfactionem. Ex quibus etiam evincitur Hæresis Monothelitarum, si duplice voluntate admittantur, negaverint duplificem in Christo volitionem, ut existimat Vasquez, non valens credere, quomodo rem tam evidenter, scilicet duplificem voluntatem admittantur, Monothelite negare posse sentent. Verum pariter est evidens ineptia, admissis potentias negare actus. Id equidem ex Synodo VI. satis constat, cum Monothelitis non fuisse questionem de sola potentia volitiva humana, sed potissimum de ejus operationibus eliciti. Dico elici: nam actus aliarum potentiarum, qui in nobis solent à nostra voluntate impe-

rari, v.g. ambulationem, locutionem &c. non negarunt, sed voluerunt illos procedere in Christo ex imperio voluntatis divinae: Unde consequenter obedientiam, meritum, satisfactionem Christi, quæ utrumque exigunt actus elicitos creatæ voluntatis, destruxisse respå convincuntur.

Neque oportuit Monothelitas timere utriusque voluntatis in operando discordiam: si enim in hominibus beatis Deus tam immobilem eorum cum divina voluntate consensem firmavit, quanto magis in Christo perfectissimam utriusque voluntatis conformitatem procurare potuit, adeoque procurans confendus est, sic ut nil omnino voluntas humana decerneret, quod à divina foret exorbitans? De quo tamen Concl. 3.

Non etiam favet Monothelitis unitas subsistentiæ seu personalitatis in Christo; nam quæcumque voluntates sequuntur naturam, non personalitatem, ut rectè Damasc. l. 3. de fide c. 14. turam, cum proinde voluntas propter unitatem naturæ, non multiplicetur. Unde è contraria in tribus personis est unica voluntas propter unitatem naturæ, non multiplicatur.

Quod dictum est de voluntate, dicendum etiam est de intellectu & reliquis potentiis humanitatis Christi, ideoque in VI. Synodo Act. 4. refertur, & Act. 8. recipitur Epistola Agathonis Pape, in qua generaliter definitur, unamquamque naturam in Christo, divinam scilicet & humanam, proprietatem naturalem habere, & divinam habere omnia quæ divina sunt, & humanam omnia quæ humana sunt, absque ullo peccato.

Dico II. In voluntate humana Christi fuit varietas actuum innoxiorum, etiam inefficacium, & passionum consequentium, scilicet gaudi, tristitia &c. Patet ex VI. Synodo cit. Et specialiter de actibus inefficacibus, Matth. 26. Pater si posibile est. &c. Verum tamen non sicut ego dolo, sed sicut tu. De tristitia Christi. Did. Tristis est anima mea usque ad mortem. De timore filiali Iaie. 11. Replebit eum Spiritus timoris Domini. De timore mortis Marci 14. Capit pavere, & redere. Ratio est: quia eiusmodi actus, & passiones innoxiae aperte ostendebant veritatem suscepit carnis, & antequam ad finem redemptoris accommodatae.

Dico III. Inter humanam & divinam voluntatem Christi nulla fuit contrarietas. Inter hanc manam & divinam voluntatem Christi usque ad 31. Patet ex VI. Synodo Generali Act. 4. & 17. Item ex Scriptura, in qua Christus testatur suum cibum esse, ut faciat voluntatem Patris. Ideoque Joan. 8. ait: Ea que placita sunt nullia fuit ei facio semper. Idemque exigit sanctitas & contrarie- perfectio Christi.

Nec obstat, quod Christus noluerit mortem seu passionem, quam Pater volebat: Nequidem dñm huma- na voluntas contrairebat, appetens eamdem simul tamquam à Patre injunctam, & redemptioni nostræ

nostræ necessariam. Neque etiam refugiebat illam efficaciter, sed sub conditione relatâ ad voluntatem Patris sive divinam. Qui affectus inefficax sub alio motivo elicitus non est contrarius voluntati efficaci rei oppositæ, voluntati (inquam) etiam ejusdem naturæ; quia minùs voluntati naturæ distincta, scilicet divina? præser-tim cum illam ipsam voluntatem inefficacem divina voluntas approbare, quatenus sic in Christo veritas assumptæ carnis passibilis patesceret.

Dico IV. Eti inefficax Christi voluntas non semper sit impleta, ut patet, efficax tamen semper impleta fuit: quia decuit dignitatem Christi, & perfectam humanæ illius voluntatis cum divina conformitatem, ut humana nihil efficaciter vellet, nisi idem efficaciter vellet divina: sed hæc semper fuit impleta; ergo & illa.

Dices: Agatho Papa in Epistola relatâ in VI.

Synodo act. 4. & ipsa VI. Synodus Act. 10. suppon-

nunt in Christo fuisse absolutam & efficacem voluntatem recusandi mortem: cùm inde colligant distinctionem humanæ voluntatis à divina. Quæ tamen collectio alias non valeret. Sicut non rectè colligitur in homine vel in Deo duplex voluntas ex eo, quod habeat voluntatem efficacem alicujus rei, & inefficacem rei oppositæ. Ergo voluntas humana Christi absoluta non semper fuit divinæ conformis, nec semper impleta. Admittunt aliqui argumentum Papæ & Synodi non esse efficax. Quod tamen non facile admittendum, quando scilicet alijs modus respondendi superest. Quare alii Respondent Neg. Ass. collectio enim Pontificis est equidem bona, satisque fundatur in excusatione mortis inefficaci, eo modo quo in Scriptura referunt; ubi dicitur: Non mea voluntas, sed tua fiat. Ex quo recte infertur, quod aliqua sit in Christo voluntas, utique humana (quam solam Monothelite negabant), quæ non sit in Patre. Et Synodus idem infert ex eo, quod recusatio mortis fuerit per modum orationis: clarum enim est Christum per divinam voluntatem non ita recusasse mortem, ut eam amoveri oraret.

Kistabis: Etiam colligit Papa distinctionem ex eo, quod quidquid Pater voluit, factum sit, non ita quidquid voluit Christus homo. Quod utrumque de voluntate efficaci est intelligendum, ut subsistat discri-men: nam etiam non quidquid Pater voluit inefficaciter, factum est: ergo voluntas efficacax Christi aliqua non fuit impleta; adeoque fuit difformis voluntati Patris, alias enim foret impleta. Responderi potest. Dist. primum Consequens: voluntas efficacax absolutè & undequaque Nego: aliquo modo Concedo, & tunc Nego secundam Sequelam: nam potuit esse efficacax mediorum ex parte sua naturaliter possibilium

adhiberi, non tamē finis seu effectus ultimi-mati, v.g. Marci 7. Neminem voluntate, adhibendo ex parte sua ad hoc media (idque conformiter ad voluntatem Patris) & non potuit latere aliunde; idque absolute, non tantum Patr, sed etiam ipse Christus homo volebat. Discremen itaque est, quod quidquid Deus vult absolute, possit fieri & fiat, si media adhibeat, qua ex parte sua adhibere potest: voluntas autem humana, et illa, quæ naturaliter potest, adhibeat, non semper impleatur. Quamquam materialiter & concomitanter semper sit impleta in Christostunc scilicet non volente effec-tum absolute, aut aliunde nolente impedi-re media in oppositum. Resp. II. posse Pontificem explicari, ut indicet Christum humana voluntate conditionate aliquid voluisse quod non poterat propriâ humanitatis vir-tute consequi: Deum autem nil velle etiam voluntate antecedente, quod nequeat per seipsum implere.

Dico V. Voluntas humana Christi fuit libera. Est certum, immo de fide. Patet ex Voluntate VI. Synodo Att. 4. definitio in Christo humana fuisse proprietates naturales, & propriam operationem naturæ humanæ: una autem istarum est liberum arbitrium, & operatio libera est homini maximè propria. Idem colligitur ex Scriptura Isaiae 53. Oblatus est, quia ipse voluit, id est, juxta Hieronymum, non necessitate, sed voluntate crucem subiit. Ioan. 10. Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à me ipso, & potestatem habeo rapiendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam: hoc mandatum accepi à Patre meo. Accedit unanimis consensus Patrum; quorum praecipuus citat Suarez d. 37. s. 2. Ratio est: quia libertas est præcipua perfectio hominis, quæ præstat brutis; et quæ necessaria ad merendum & satisfaciendum.

Neque ullus dubitat de libertate à co-actione, quæ est deliberata spontaneitas, seu libentia, ut sic loquar: hæc enim est intrinseca actibus, etiam maximè necessarii voluntatis, quæ ad nullus actus seruos cogi potest, ac in Christo deliberationem intellectus non prævenit. Verum tamen non de hac sola, sed de libertate à necessitate potissimum intelligenda est conclusio juxta Doctores Catholicos unanimiter. De hac enim loquuntur Auctoritates: eademque reperitur in actibus etiam ceterorum hominum. Eadem denique juxta fidem requiritur ad meritum, ut ad elemosinum; prout ex professo in disp. de Merito ostendit, & contra Lutetium definivit Innocentius X. de fide. Autem est Christum versus nobis misericordia. Unde etiam est Conclusionis de fide, intellecta de libertate indiferentiae.

Nec obstat libertati Christi omnium illius actuum præfinitio: hæc enim (scilicet admittenda) non aliam intulit necessitatem,

32.
Efficax hu-
ju voluntas
semper fuit
impleta.

33.
Objectio de-
sumpta ex
VI. Synodo
& Agatho-
ne Papa.

Responsio.

34.
Infringens,

Responsio
prima.

fi at
prade
Malic
nisp
ruu
clara
fictio

Diffic
magis
vijor
tifica
sparsa
erant
præce

Diffic
prima
panje

Refel
secur
ponit

36.
Non solū
à coactione
sed etiam à
necessitate.

37.
Nec obstat
etiam Christi

Qu. III. De Voluntate, Libertate & Impeccabilitate Christi. 37

33. *Si eterna prædestinationis tem, quā consequentia, & sensus compōsita. Quod similiter contigit in ceteris electis.*

34. *Mulierem propriorum actuum clara prædictio. scilicet.*

35. *Dificultas major est de visione beatifica quoad operam quae erant in præcepto, rūmata.*

36. *Dificultas prima res ponio.*

37. *Refutatio secundaria ponio.*

38. *Refutatio tercia res ponio.*

39. *Refutatio quarta res ponio.*

tiū videtur libertas in Christo etiam quoad substantiam ipsius mortis seu toleratiū ejusdem.

40. *Alii itaque respondent visionem beatificam non determinasse hic in via Christi Allegatur physicē ad amorem: sive quia Deus hujusmodi determinationem miraculosē suspendit propter exercitium libertatis & meritum in materia præcepta: sive (ut Scotiæ docent) quia visio ex natura sua non determinat physicē etiam alios Beatos ad amorem beatificum: cum non sit principium illius, sed conditio applicativa objecti, infiniti quidem, finito tamen modo, juxta finitam capacitatem voluntatis creatæ: hoc autem sit essentia libera, habeatque subordinatum sibi habitum charitatis; adeoque videatur manere intrinsecē & physice indifferens non obstante visione. Physica verò determinatio ad amandum si sit in Beatis, oriatur ex physica prædeterminatione Dei; quæ potuit in Christo viatore ob finem nostræ redēptionis suspendi. Immo & hanc prædeterminationem, quæ intrinsecam indifferentiam aferat, plures Scotiæ non admittunt etiam in ceteris Beatis. Videturque modus hic de se facilis. Eligatur tamen magis gratius.*

41. *Non obstat denique quod Christus ratione Unionis hypostaticæ fuerit impeccabilis, ut mox dicetur, adeoque non fuerit liber in materia præcepta ad agendum & omittendum. Dico enim, quod spectat potentia intrinsecā humanae voluntatis potuisse Christus præcepta implere & non implere: quamvis ratione Unionis hypostaticæ is illi debebatur providentia modus, cum quo non posset peccatum consistere; ideoque ei provisum fuerit de tanta gratiarum congruarum abundantia, cum qua infallibiliter sciebatur impleturus præcepta. Quæ Christi Impeccabilitas, quatenus Calvinæ providentia suberat, non tollebat illius in præceptis adimplendis libertatem. Estque id verum, quantumvis Christus vi Unionis foret impeccabilis etiam de absolute potentia, per hoc quod implicit Verbum non impedire peccata natura sibi unita sufficit enim, quod debeat infallibiliter providere, ne umquam peccet natura sibi unita: hoc autem providere potest per media non præjudicantia indifferentiae intrinsecæ voluntatis: cuius alioquin naturam Unio hypostatica non immutat, neque in eam influat.*

42. *Dico VI. Christus peccatum non fecit; ut dicitur 1. Petri 2. & alibi in Christus Scriptura, Conclii & Patribus passim non peccata contra Calvinum, qui horrende blasphemavit Christum in cruce desperasse. Sed nec de ordinaria potentia præcare potuit, ut docent Patres & omnes Catholicos.*

D
tholici.

Immo nec
peccare
potuit de
ordinata
potentia

44.
An Unio
hypostatica
faciat hu-
manitatem
eriam de
potentia
absoluta im-
peccabilem.

Ratio id
non satis
ostendit.

45.
Pares quo-
que patim-
tar explic-
tionem.

An talice-
sa Verbum
diceretur

tholici. Idque in primis ratione Unionis hypostaticæ, cui debebatur talis gratiarum plenitudo, quæ non tantum justificaretur, sed & in omni bono firmaretur. Deinde ratione beatitudinis, quam habuit ab instanti conceptionis. Denique ratione finis Incarnationis, qui est redemptio a peccatis.

Nihilominus Unio hypostatica non reddit Christum de absoluta potentia impeccabilem; juxta Durandum & Gabrielem. Colligiturque ex Scoto, partim d. 2. qu. 1. n. 9. partim d. 12. n. 2. & sequuntur communiter Scotistæ contra plerisque alios, quorum Nonnulli temeritatis nimis temere notant Scotistarum opinionem; quæ tamen spectat ratione est longè solidior. Probatur: quia natura assumpta ex vi Unionis præcisè non redditur in se potentior, sapientior &c. sed ipsa ejusque potentia manent ejusdem rationis cum nostra natura & potentia illius: neque sufficenter haec tenus quisquam ostendit, quod Deus absolutè loquendo teneatur aliud donum superaddere, aut eam exterius protegere, vel aliud facere, ne possit peccare. Confirmatur: quia nulla est physica oppositio inter unionem hypostaticam & omissionem alicujus præcepti aut voluntatem objecti vetii: cum non sint in eodem subiecto, neque unio ipsa sit principium effectivum actus peccato repugnantis, neque instar formæ voluntatem Christi, alioquin ejusdem rationis cum nostra, necessariò ad eam actum determinet sive ad non peccandum; immo non necessariò ipsa unio per intellectum præponatur voluntati, utpote quæ posset ignorari absolute loquendo ab eo qui unionem habet. Nil denique cum unione absoluta necessitate connexum id præstat. Accedit, quod saltem non implicet humanitatem Verbo unitam peccando unionem amittere; sicut justi amittunt gratiam peccando. Et quævis ob hoc quidam excogitaverint humanitatem Christi productam esse per ipsam unionem hypostaticam, id tamen non satisfacit; cur enim repugnat humanitatem aliter produci, immo unioni præexistere? Tunc ergo non implicabit quod præmissum est. Quod si urgeat quis, etiam tunc operationem consequi suppositalitatem & unionem posterius natura. Contrà: cur implicat saltem humanitatem operari priùs natura quam unianatur?

Nec obstant Patres objici soliti: quia satis possunt explicari de potentia ordinaria, & de impotentia peccandi morale. Quo modò facilius appareret libertas Christi in materia præcepta.

Non obstat etiam, quod sequi videatur Verbum posse peccare & esse peccatorem: nam hoc ratione communicatio-

nis idiomatum non deberet magis absurdum videri, quæ quod nunquam dicatur passum, immo mortuum: cum tamen vita sit perfectio maximè Deo esemplaris.

Instabis, culpa humanitatis verè redundaret in Verbum, eò quod hoc unitum humanitati in suppositi unitate deberet illam dirigere, & ne peccet impedire. Sicut obligatur rex impetrare subditorum deordinates, quæ alioquin ei imputantur; prout etiam voluntati imputatur inordinata appetitus sensitui, aliarumque potentiarum operatio. Resp. Neg. Ass. Ad probationem dico, non aliter obligari Verbum impetrare peccatum humanitatis ei unitæ, quæ obligatur Deus Pater aut Spiritus sanctus: obligatio enim cadens in divinam Christi voluntatem debet, ut ipsa voluntas, esse communis tribus personis. Quare non aliter tenetur impetrare, quæ peccata aliarum creaturarum, scilicet per præcepta, comminationes, consilia &c. Esto speciali obligatione ex lege, contractu vel officio teneretur Superior impetrare peccata subditorum. Similiter voluntas obligatur regere ceteras potentias sibi subjectas, quæ non habent distinctam libertatem, & fundantur in eadem natura rationali; quæ ut sic consequitur obligatio vitandi peccatum in se & suis potentia: quod non nisi per voluntatem tamquam principium liberum fieri potest. In Christo autem sunt duæ totales naturæ, singulæ liberæ, & singulas (nō autem suppositum ut sic) conlängit proportionata obligatio; adeoque peccatum naturæ humanae non redundaret in divinam, et si in unitate suppositi conjunctam.

Ex predicta opinione Scotistarum, colligi potest à fortiori, posse cum Unione hypostatica consistere de potentia absoluta peccatum habituale, quod v. g. ante commisisset humanitas tempore præexistens prout præexistere potuisset. Alii tamen consequenter docent explicare, ut unio hypostatica sit in subiecto, quod non sit aut hoc ipso quod unitatur Verbo non habet gratum Deo.

Q U A E S T I O IV.

De Merito voluntatis Christi.

s. 1.

An U per quos actus Christus
meruerit?

D Ico I. Christus ejusve voluntas humana verè & propriè meruit. Est de fide. Patet ex Isaiae 53. Vers. 10. & 11. Ad Rom. 5. Vers. 18. ad Philipp. 2. Vers. 9. Idem pater

46.

humana

voluntas

ex